估值 长期假设值 加权平均资本成本
明计现金流现值 1,222 相对年 +10E +15E +25E 无风险利率 3.80%

期末价值 (第 20 年) 现值 10,518 销售额增长 20.0% 12.0% 5.0%
权益风险溢

价
5.0%

企业价值 11,740 息税前利润率 13.0% 12.0% 10.5% 贝塔系数 1.21

占永续价值百分比 90% 资本支出/销售收入 6.0% 6.0% 6.0% 债务/权益比率 45.5%

联营公司及其他 108 投资资本回报率 11.7% 12.1% 9.6% 边际税率 25.0%
 -少数股东权益 266 权益成本 9.9%
现金盈余 571 债务成本 4.8%
-债务* 3,992 估值对应指标 WACC 8.1%
权益价值 8,160 财年 2013E 2014E 1年预期

已发行股数 [ m ] 753.5 19.9x 17.1x 17.7x 期末假设值

每股权益价值 (Rmb/股 ) 10.80 34.5x 28.6x 29.8x VCH (年数) 20

权益成本 9.9% NM NM NM
对应的自由

现金流增长
5.4%

股息收益率 0.4% 49.0x 37.2x 39.3x
投资资本回

报率增幅
7.2%

1年期目标价 (Rmb/股) 11.90 53.8x 40.9x 43.2x
企业价值 /
息税折旧摊

销前利润

6.3x

数目单位是  Rmb m,  除非另有说明

* 折旧和非商誉摊销

 无须维持运营的现金部分

 采用股票的权益市场价值和包括市场价/季节性调整过的债务和其他视同债务的负债

市盈率 (目标)

企业价值 / 息税折旧摊销

前利润

企业价值 / 息税前利润

自由现金流收益率

市盈率 (现值)

数据来源： UBS-VCAM

乐观/悲观情景假设
乐观情景：每股估值 14.1 元
若未来各大经济体持续复苏，钴、镍、铜需求、价格相应上升，我们假设2013
年公司主要金属产品钴、镍、铜价格比基准价格分别高出 10% 至

7968/31360/16917 美元/吨（基准为7244/28509/15379美元/吨），产量上升至

2200/1400/8000吨（基准为2000/1200/7500吨）由此得出2013年EPS预测为0.26
元（基准预测为0.22元），市场给予公司的PE可能为54.1x，对应每股估值为

14.1元。

悲观情景：每股估值 9.2 元
若未来宏观经济继续下行，公司主要金属钴、镍、铜需求及毛利对应下降，我

们假设钴、镍、铜价格分别比基准价格低10%至6519/25658/13841美元/吨（基

准价格为7244/28509/15379美元/吨），同时产量分别下降至1800/1000/7000吨

2013/10/14 06:07

http://www.hibor.com.cn/

格林美   2013年10月14日

 UBS 5

（基准为2000/1200/7500吨）,由此得出2013年EPS预测为0.17元（基准为0.22
元），市场给予公司的PE可能为54.1x，对应每股估值为9.2元。

2013/10/14 06:07

http://www.hibor.com.cn/

 UBS 6

格林美

损益表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业收入 304 368 570 919 1,418 2,503 76.4 2,960 18.3 3,290 11.1
营业费用（不含折旧） (242) (267) (429) (689) (1,116) (1,913) 71.5 (2,274) 18.9 (2,484) 9.2
息税折旧摊销前利润（UBS） 63 101 141 229 303 589 94.5 686 16.4 806 17.5
折旧 (11) (23) (36) (86) (135) (249) 84.5 (276) 10.6 (309) 12.0
营业利润（息税前利润，UBS） 51 78 105 143 168 340 102.6 410 20.6 497 21.2
其他盈利和联营公司盈利 3 3 23 47 83 61 -26.2 67 9.7 67 0.0
净利息 (11) (19) (30) (57) (91) (205) 125.6 (220) 6.9 (228) 3.7
非正常项目（税前） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
税前利润 43 62 97 133 160 196 22.5 258 31.6 337 30.6
税项 (2) (5) (11) (13) (16) (29) 85.8 (39) 31.6 (51) 30.6
税后利润 41 57 86 120 144 167 15.5 219 31.6 286 30.6
非正常项目（税后） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
少数股东/优先股股息 0 0 0 0 (10) 0 - 0 - 0 -
净利润（本地会计准则） 41 57 86 121 135 167 23.8 219 31.6 286 30.6
净利润（UBS） 41 57 86 121 135 167 23.8 219 31.6 286 30.6
税率（%） 5 8 12 10 10 15 51.7 15 0.0 15 0.0
不计非正常项目前税率（%） 5 8 12 10 10 15 47.3 15 3.0 15 0.0

每股（Rmb） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
每股收益（本地会计准则） 0.09 0.12 0.14 0.19 0.18 0.22 23.8 0.29 31.6 0.38 30.6
每股收益（UBS） 0.09 0.12 0.14 0.19 0.18 0.22 23.8 0.29 31.6 0.38 30.6
每股股息净值 0.01 0.06 0.02 0.09 0.04 0.03 -13.7 0.04 31.6 0.06 30.6
每股现金收益 0.11 0.17 0.19 0.32 0.36 0.55 54.2 0.66 19.0 0.79 20.2
每股账面净值 0.36 0.45 1.67 2.87 2.95 3.37 14.0 3.62 7.7 3.96 9.3

资产负债表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
有形固定资产净值 - - 593 1,289 2,083 2,462 18.2 2,680 8.9 2,809 4.8
无形固定资产净值 21 37 57 111 307 300 -2.3 293 -2.3 286 -2.4
净营运资本（包括其他资产）  266 294 1,051 1,382 2,533 3,603 42.3 3,856 7.0 4,080 5.8
其他负债 (12) (17) (27) (36) (64) (64) 0.0 (64) 0.0 (64) 0.0
运营投入资本 - - 1,674 2,747 4,859 6,301 29.7 6,765 7.4 7,111 5.1
投资 0 0 0 33 97 111 15.0 111 0.0 111 0.0
运用资本总额 - - 1,674 2,780 4,955 6,412 29.4 6,876 7.2 7,222 5.0
股东权益 230 283 1,055 2,163 2,224 2,535 14.0 2,730 7.7 2,983 9.3
少数股东权益 0 0 0 34 266 266 0.0 266 0.0 266 0.0
总股东权益 - - 1,055 2,197 2,490 2,801 12.5 2,996 6.9 3,249 8.5
净债务 /（现金） 167 354 619 582 2,466 3,611 46.4 3,880 7.5 3,973 2.4
其他视同债务的减值准备 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
运用资本总额 - - 1,674 2,780 4,955 6,412 29.4 6,876 7.2 7,222 5.0
现金流量表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业利润（息税前利润，UBS） 51 78 105 143 168 340 102.6 410 20.6 497 21.2
折旧 11 23 36 86 135 249 84.5 276 10.6 309 12.0
营运资本变动净值 (11) (25) (486) (146) (643) (1,241) 92.9 (440) -64.5 (330) -24.9
其他（经营性） 14 22 52 105 187 276 47.4 286 3.6 293 2.7
经营性现金流 (税前/息前) 65 97 (293) 188 (153) (376) 145.0 532 - 769 44.7
收到/（支付）利息净值 (11) (19) (30) (57) (91) (205) 125.6 (220) 6.9 (228) 3.7
已付股息 0 (7) (27) (12) (58) (29) -50.00 (25) -13.73 (33) 31.62
已缴付税项 (2) (5) (11) (13) (16) (29) 85.8 (39) 31.6 (51) 30.6
资本支出 (170) (227) (579) (994) (1,274) (476) -62.7 (300) -36.9 (324) 7.9
并购/处置净值 (3) 0 0 (33) (23) 0 - 0 - 0 -
其他 (7) (21) (5) (6) (288) (142) -50.6 (150) 5.7 (159) 5.4
股份发行 0 0 704 1,015 2 174 11491.6 0 - 0 -
净债务的现金流（增加）/减少 (130) (185) (265) 40 (1,975) (1,145) -42.0 (270) -76.4 (92) -65.9
外汇/非现金项目 61 (2) 0 (3) 92 0 - 0 - 0 -
资产负债表净债务增加/减少 (69) (187) (265) 37 (1,883) (1,145) -39.2 (270) -76.4 (92) -65.9
核心息税折旧摊销前利润 63 101 141 229 303 589 94.5 686 16.4 806 17.5
维护资本支出 (34) (45) (116) (199) (219) (95) -56.6 (60) -36.9 (65) 7.9
维护营运资本净支出 (2) (5) (97) (29) (129) (248) 92.9 (88) -64.5 (66) -24.9
税前经营性自由现金流（OpFCF） 26 50 (72) 1 (45) 246 - 538 118.6 675 25.5

资料来源：公司报表、UBS估算。（UBS）估值是在扣除商誉、例外项目和其他特殊项目之前的数值。 附注：对于部分公司而言，所提供的数据是该公司完整账目的摘录。

2013/10/14 06:07

http://www.hibor.com.cn/

 UBS 7

全球证券研究报告

中国

有色金属

12个月评级 中性

12个月目标价 Rmb11.90

公司概况
深圳市格林美高新技术股份有限公司创立于 2001 年，2010
年 1 月在深圳证券交易所上市。公司总部位于深圳，注册

资金 12,131.6 万元。公司主要致力于电子废弃物、废旧电

池等“城市矿山”资源的循环利用，是国内规模最大的利用

废旧钴镍资源生产超细钴镍粉体材料的循环再造企业。公

司目前已经在深圳、湖北武汉、荆门、江西丰城、江苏无

锡等地建成或规划建设生产基地，形成覆盖华南、华中、

华东、华北、西南地区的循环经济体系。

价值（企业价值/经营性自由现金流与市盈率）

12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E
0.0x

5.0x

10.0x

15.0x

20.0x

25.0x

0.0x

10.0x

20.0x

30.0x

40.0x

50.0x

60.0x

企业价值/经营性自由现金流（左轴） 市盈率（右轴）

盈利能力

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)10.00%

11.00%

12.00%

13.00%

14.00%

15.00%

16.00%

3.00%

4.00%

5.00%

6.00%

7.00%

8.00%

息税前利润率（左轴） 投资资本回报率（右轴）

股东权益回报率与市净率

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)5.00%

6.00%